
Automobile Club 
Massa Carrara

DETERMINAZIONE
n. 28 del 02.08.2024

Il Direttore dell’Automobile Club Massa Carrara

Visto il  Decreto  Lgs.  n.165/2001  che  ha  recepito  la  normativa  introdotta  dal 
Decreto Lgs. n.29/1993 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 
Visto l’art.  17,  comma 1 del  D.Lgs. 36 del  2023, il  quale prevede che “prima 
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni 
appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  con  apposito  atto,  adottano  la  decisione  di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte”;
Visto  l’art 50 comma 1, lettera b) del D.lgs 36 del 2023, il  quale prevede che 
“Fermo restando quanto previsto dagli  articoli  62 e 63 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
di  lavori,  servizi  e forniture di  importo inferiore alle soglie di  cui all'articolo 14, 
secondo le  seguenti  modalità:  b)  affidamento diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi 
compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attivita'  di  progettazione,  di 
importo  inferiore  a  140.000 euro,  anche senza  consultazione  di  piu'  operatori 
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
Visto l’art. 1 del D.lgs 36 del 2023 (principio del risultato) il quale prevede che 
“Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell'affidamento 
del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il  migliore 
rapporto  possibile  tra  qualità  e  prezzo,  nel  rispetto  dei  principi  di  legalità, 
trasparenza e concorrenza”;
Visto il  Regolamento  di  Organizzazione  dell’A.C.MS  deliberato  dal  Consiglio 
Direttivo ai sensi dell’art.27 bis del citato Decreto Lgs. n.29/1993;
Visto  l’art.13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.C. MS, il 
quale stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Direttore definisca il budget 
di gestione;
Vista la Legge 13 agosto 2010 n. 136;
Visto il Piano Generale delle Attività ed il Budget annuale 2024 deliberati in data 
25.10.2023 dal Consiglio Direttivo;

Dato atto che l’Automobile Club d’Italia, quale Ente Pubblico Federante, in forza 
di atti normativi, gestisce, per conto dello Stato e di altre pubbliche amministrazio-
ni, rilevanti servizi pubblici;
Considerato che il sopra citato Ente fornisce agli Automobile Club Provinciali una 
serie di funzioni informatiche rientranti nel sistema denominato “Integra”, il quale 
permette di utilizzare servizi “customizzati” quali:
• Noleggio operativo di Strumentazione di Lavoro;
• Fornitura del servizio “Protocollo Informatico”;
• Fornitura del software GSAWeb;
• Fornitura del servizio di Assistenza Contabile;
• Conservazione Elettronica Registri di Protocollo e Fatture;
• Servizio Invita Revisione;
• Servizio COL – Contratti on line;
• Mailing Associativo;
• Siti Web;

1



• Servizio di CRM e marketing diretto;
Preso  atto  che,  al  fine  di  consentire  il  completamento  del  processo  di 
digitalizzazione in atto, l'ANAC, con il Comunicato del Presidente del 28 giugno 
2024 (Adozione del provvedimento di proroga di alcuni adempimenti previsti con 
la  Delibera  n.  582  del  13/12/2023  e  con  il  Comunicato  del  Presidente  del 
10/1/2024) è intervenuta disponendo la proroga dell'utilizzo della piattaforma PCP 
(Piattaforma Contratti  Pubblici)  fino al  31 dicembre 2024,  ed al  contempo,  ha 
apportato una serie di modifiche alle stesse schede, precisando alcune fattispecie 
e prevedendone altre nuove; 
Considerato che, ai fini dell'acquisizione del CIG per la sola tracciabilità dei flussi 
finanziari,  è stata,  altresì,  confermata in via definitiva la facoltà per le stazioni 
appaltanti di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione mediante la PCP 
con riferimento a tutte le casistiche per cui è previsto l’utilizzo della scheda P5 
“Contratti estranei, soggetti a sola tracciabilità”;
Ritenuto in ragione del rapporto Federale, della natura giuridica e delle compe-
tenze esclusive dell’Automobile  Club d’Italia,  nonché delle  indicazioni  ricevute, 
che l’adesione ai servizi “Integra” possa configurarsi come procedura esclusa dal-
le previsioni del D.lgs. 36/2023, e tuttavia soggetta a Tracciabilità; 
Ritenuto che, ai fini della definizione dell’impegno economico dell’Ente per i servi-
zi “Integra” nel periodo di efficacia del contratto (quadriennio 2024/2028), si è sti-
mato l’impegno economico complessivo di € 38.000;
Dato atto che la spesa in parola trova la sufficiente copertura nel corrente Budget 
dell’Ente e che saranno previste le disponibilità nei budget seguenti; 
Visto il CIG  B2B08990C0 acquisito da questa stazione appaltante;

DETERMINA

1) di aderire al contratto “Integra” fornito dall’ Automobile Club d’Italia, con sede in 
Roma, per il quadriennio 2024/2028 per un costo stimato di € 38.000,00;
2) di pubblicare sul Sito Istituzionale dell’Ente la presente Determinazione.

               F.to Il Direttore
   D.ssa Bianca M. Abbruzzese

2


